
 

  

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Coloque, de imediato, o seu número de inscrição e o número de sua sala nos 
retângulos abaixo. 

 

 

 

LEIA COM ATENÇÃO AS INSTRUÇÕES ABAIXO. 
  

Prezado(a) Candidato(a), 

Para assegurar a tranquilidade no ambiente de prova, bem como a eficiência da 
fiscalização e a segurança no processo de avaliação, lembramos a indispensável 
obediência aos itens do Edital e aos que seguem: 

 
01. Deixe sobre a carteira APENAS caneta transparente e documento de identidade. 

Os demais pertences devem ser colocados embaixo da carteira em saco entregue para 
tal fim. Os celulares devem ser desligados, antes de guardados. O candidato que 
for apanhado portando celular será automaticamente eliminado do certame. 

02. Anote o seu número de inscrição e o número da sala, na capa deste Caderno de 
Questões. 

03. Antes de iniciar a resolução das 50 (cinquenta) questões, verifique se o Caderno está 
completo. Qualquer reclamação de defeito no Caderno deverá ser feita nos primeiros 
30 (trinta) minutos após o início da prova. 

04. Ao receber a Folha-Resposta, confira os dados do cabeçalho. Havendo necessidade de 
correção de algum dado, chame o fiscal. Não use corretivo nem rasure a Folha-
Resposta. 

05. A prova tem duração de 4 (quatro) horas e o tempo mínimo de permanência em sala 
de prova é de 1 (uma) hora.  

06. É terminantemente proibida a cópia do gabarito.  
07. A Folha-Resposta do candidato será disponibilizada conforme subitem 12.15 do Edital. 
08. Ao terminar a prova, não esqueça de assinar a Ata de Aplicação e a Folha-Resposta 

no campo destinado à assinatura e de entregar o Caderno de Questões e a Folha-
Resposta ao fiscal de sala. 

Atenção! Os dois últimos participantes só poderão deixar a sala simultaneamente e após a 
assinatura da Ata de Aplicação. 

Boa prova! 
 

Edital Nº 19/2019 
 

Técnico em Contabilidade 
 

Data: 29 de setembro de 2019. 
 

Duração: das 9:00 às 13:00 horas. 
 

Inscrição Sala 
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 Prova de Língua Portuguesa   
 10 questões 

 

 

TEXTO 
Quanto mais informação, mais dúvidas 
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Este é o grande paradoxo que todos nós começamos a vivenciar na era digital quando nos defrontamos 
com uma avalanche de versões contraditórias sempre que a imprensa aborda um tema complexo – como, 
por exemplo, a reforma da previdência ou a crise na Amazônia. É um fenômeno que contraria nossa 
maneira de ver a informação e sinaliza um profundo desajuste em todo o sistema de produção, 
processamento e disseminação de notícias jornalísticas. 

A avalanche de dados, fatos, ideias e eventos publicados na internet multiplicou também as incertezas 
sobre quase tudo o que conhecemos sobre a sociedade e o mundo em que vivemos. É que a avalanche 
informativa ampliou exponencialmente o número de percepções e opiniões tanto sobre o que já sabemos como 
sobre aquilo que começamos a descobrir. Trata-se de uma mega transformação irreversível em nossa cultura 
informativa e sobre a qual a grande imprensa mantém um intrigante silêncio. 

O paradoxo mais informação/menos certezas abala um dos princípios básicos da mídia tradicional, 
que é a ideia da notícia como instrumento eficaz na definição do que é certo ou errado, verdadeiro ou falso. 
Trata-se de uma percepção difundida massivamente na opinião pública e que viabiliza o negócio da 
imprensa, quando ela troca notícias por receitas publicitárias. 

Quanto mais abstratos forem os processos, fenômenos e ideias tratados pelos meios de comunicação, 
maior a quantidade de dúvidas e inseguranças, fenômeno que acaba alimentando o discurso do ódio porque, 
diante de incertezas, as pessoas tendem a agarrar-se ao que consideram seguro, rejeitando o que contraria 
suas convicções (...). 

A avalanche informativa é um fato concreto e irreversível. Até 2010, institutos especializados 
mediam o volume de material inserido em sites da internet, mas a quantidade cresceu tanto que os números 
tornaram-se pouco significativos. (...) Trata-se de um volume tão grande que supera em muito a nossa 
capacidade de imaginá-lo. 

O aumento vertiginoso das incertezas no trato diário com a realidade que nos cerca configura aquilo 
que os especialistas batizaram de era da complexidade. Não há mais coisas simples, tipo preto ou branco. 
Tudo agora é potencialmente complicado dependendo da intensidade de dois fenômenos conhecidos como 
visibilidade seletiva e percepção seletiva, ambos estudados pelos psicólogos norte-americanos Albert 
Hastorf e Hadley Cantril (*) a partir da comparação das reações dos torcedores ao resultado de um jogo de 
futebol americano. 

A pesquisa mostrou que as pessoas tendem a se informar, preferencialmente, em jornais, revistas, 
livros, rádio e televisão com os quais possuem algum tipo de simpatia política, ideológica, religiosa ou 
social. A visibilidade seletiva, no jargão acadêmico, é uma forma que o indivíduo usa por dois motivos 
predominantes: sentir-se confortável porque compartilha as mesmas ideias políticas, religiosas, 
econômicas ou sociais da publicação; e filtrar os conteúdos a que tem acesso para reduzir o índice de 
complexidade da leitura, audição ou visualização. 

Já a percepção seletiva é um processo pelo qual as pessoas avaliam um novo dado, fato, evento ou 
notícia em função daquilo que já sabem ou conhecem. Os dois processos acabam por consolidar opiniões 
e conhecimentos pré-existentes, sendo fundamentais na formação das chamadas “bolhas informativas”, 
um recurso que a maioria das pessoas usa para evitar a perturbadora sensação de dúvida, incerteza e 
vulnerabilidade a posições antagônicas. 

As bolhas informativas estão em rota de colisão direta com a irreversível avalanche informativa na 
internet. Não é mais possível frear o aumento de dados digitalizados e disponibilizados pela internet, o que 
gera o inevitável corolário de que as incertezas também tendem a se tornar mais intensas e permanentes. 
Tudo indica que já estamos sendo levados a optar entre aderir a alguma das milhares de “bolhas 
informativas” ou aprender a conviver com a dúvida e a incerteza. 

A primeira opção é a mais fácil, porque não implica grandes dilemas ou conflitos, mas nos coloca 
num ambiente irreal. Já a convivência com a dúvida altera fundamentalmente a nossa maneira de ver o 
mundo e as pessoas, porque nos obriga a levar sempre em consideração a possibilidade de que nossas 
opiniões ou percepções estejam equivocadas. Significa admitir que alguém sabe o que eu não sei, e que a 
solução de qualquer dilema, ou dificuldade, exige um diálogo. É o mundo das novas tecnologias nos 
forçando a assumir novos comportamentos, regras e valores. 
(*) They saw a game; a case study. The Journal of Abnormal and Social Psychology, 49(1), 129–134. 
http://dx.doi.org/10.1037/h0057880 

Castilho, Carlos. Observatório da Imprensa. Edição 1054. Em 10/09/2019.  
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01. Assinale o item que contrapõe os termos opostos que explicam a expressão "grande paradoxo" (linha 01): 

A) a dúvida e a enorme quantidade de informação disponível.  
B) a era digital e o profundo desajuste do sistema jornalístico. 
C) a avalanche de dados e a desinformação geral da população. 
D) a notícia como instrumento da verdade e as notícias falsas. 
E) a complexidade dos temas e o intrigante silêncio da imprensa. 

 
02. A expressão "nossa maneira de ver" (linha 04) diz respeito ao fato: 

A) de o autor referir-se aos demais jornalistas que pensam como ele. 
B) de o leitor não poder lidar com a avalanche de versões contraditórias. 
C) de o leitor incluir-se junto com o autor num mesmo grupo sócio-econômico. 
D) de haver um único entendimento possível compartilhado por todas as pessoas. 
E) de o autor produzir um efeito retórico inclusivo com o uso da pessoa verbal.  

 
03. No terceiro parágrafo (da linha 11 até a linha 14), é dito que o paradoxo abala "algo". Este "algo" poderia ser 

sintetizado com uma palavra. Assinale o item que contém esta palavra. 
A) Moralidade. 
B) Repercussão. 
C) Investigação. 
D) Credibilidade.  
E) Sensacionalismo. 

 
04. As expressões "vertiginoso" (linha 23) e "antagônicas" (linha 39) podem significar respectivamente: 

A) por sinonímia, "justificação" e por metáfora "degradação". 
B) por antonímia, "progressão" e por sinonímia, "discordância". 
C) por sinonímia, "aceleração" e por antonímia, "concordância".  
D) por metonímia, "verticalização" e por sinonímia, "ontologização". 
E) por hiponímia, "superioridade" e por hiperonímia, "contrariedade". 

 
05. O item cuja palavra substitui adequadamente a palavra "corolário" (linha 42) e explica seu sentido no texto é: 

A) compromisso – as pessoas concordam em discordar. 
B) desfecho – a conclusão lógica para o aumento da informação.  
C) sentimento – as pessoas ficam inseguras com as incertezas. 
D) desejo – as incertezas tornam-se intensas e permanentes. 
E) conflito – a incerteza quanto a qual bolha informativa escolher. 

 
06. Assinale a alternativa que descreve corretamente o trecho que vai da linha 51 até a linha 52. 

A) Nota de referência para indicar fonte de documento acadêmico citado.  
B) Nota de errata para a correção do trecho do texto indicado pelo asterisco. 
C) Nota de localização do texto na internet obrigatória para todo texto acadêmico. 
D) Nota de informação adicional conforme exigida pela lei de direitos autorais. 
E) Nota de apêndice produzido pelo editor para destacar outras fontes de leitura. 

 
07. Assinale a alternativa cujo trecho expressa no texto um fato e não uma opinião do autor. 

A) "a avalanche informativa ampliou exponencialmente o número de percepções e opiniões" (linhas 07-08). 
B) "Trata-se de uma mega transformação irreversível em nossa cultura informativa" (linhas 09-10). 
C) "as pessoas tendem a agarrar-se ao que consideram seguro, rejeitando o que contraria suas convicções." (linhas 

17-18). 
D) "Até 2010, institutos especializados mediam o volume de material inserido em sites da internet" (linhas 19-20).  
E) "É o mundo das novas tecnologias nos forçando a assumir novos comportamentos, regras e valores." (linhas 

49-50). 
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08. Ao longo do texto, o autor assume a postura de quem: 
A) especula, gerando opinião a partir de dados pouco confiáveis. 
B) justifica, fazendo previsões sobre a transformação da informação. 
C) explica, analisando, com cuidado, fatos, causas e consequências.  
D) documenta, afirmando coisas que não há como rebater ou negar. 
E) orienta, recomendando uma solução para o jornalismo brasileiro. 

 
09. Assinale a alternativa que descreve corretamente a natureza do texto. 

A) descritiva porque mostra a era da complexidade e a reação dos torcedores. 
B) argumentativa porque objetiva convencer o leitor do paradoxo da informação.  
C) propositiva porque avalia a sociedade da informação e propõe mudanças. 
D) expositiva porque relaciona os resultados de pesquisa ao cotidiano das pessoas. 
E) narrativa porque noticia os eventos que tem ampliado a quantidade de informação. 

 
10. O autor, ao concluir o encadeamento de suas ideias no texto, defende que: 

A) as bolhas informativas permitem a convivência confortável com a dúvida e a incerteza. 
B) as novas tecnologias estão nos forçando ao diálogo com os que sabem mais do que nós. 
C) o ambiente de incerteza crescente substituirá o conforto oferecido pelas bolhas informativas. 
D) estamos fadados a aderir a alguma bolha informativa que nos coloca num ambiente irreal. 
E) a dúvida é a opção que nos leva a admitir o diálogo entre contrários como solução dos dilemas. 
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 Prova de Conhecimentos Específicos     
 40 questões 

 
11. Analisando as configurações patrimoniais descritas abaixo, pode-se afirmar como verdadeiro o item: 
 

Legenda è (SL) Situação Líquida Patrimonial, (PL) Patrimônio Líquido, (PD) Passivo a Descoberto  
 

A) Ativo – Situação Liquida Patrimonial é igual a Zero è Representação de situação impossível de ocorrer na 
prática. 

B) Ativo – Passivo é igual a Zero è SL Positiva/SL Ativa/SL Superavitária/Representação do melhor estado 
patrimonial. 

C) Ativo – Passivo – Situação Líquida Patrimonial é igual a Zero è SL negativa/SL Deficitária/Representação 
do pior estado patrimonial.  

D) Ativo + Passivo – Situação Líquida Patrimonial é igual a Zero è SL plena/SL Superavitária/Representação 
da constituição da empresa. 

E) Ativo – Passivo + Situação Líquida Patrimonial é igual a Zero è SL Passiva/PD/SL Deficitária/ 
Representação de Situação Líquida negativa. 

 
12. Baseado no Metódo das Partidas Dobradas, criado no século XVI pelo frade franciscano Luca Paciolo, podemos 

afirmar que: 
A) Não existe Débito sem Crédito correspondente. 
B) Haverá sempre um Crédito e um Débito de Valores iguais. 
C) Existem para cada lançamento de Débito, dois lançamentos de Créditos.   
D) Existem para cada dois lançamentos de Crédito, um lançamento de Débito. 
E) Sempre a soma dos valores creditados será igual a soma dos valores debitados às contas envolvidas. 

  
13. “A adoção do menor valor para os componentes do Ativo e do maior para o Passivo, sempre que se com 

apresentem alternativas igualmente válidas para as quantificações das mutações patrimoniais que alterem o 
patrimônio líquido.” Este procedimento contábil está de acordo com o princípio contábil da (do): 
A) prudência.  
B) evidência. 
C) confrontação. 
D) continuidade. 
E) custo histórico como base de valor. 

 
14. Existe um conceito oficial de contabilidade formulado no Primeiro Congresso Brasileiro de Contabilidade. Assinale a 

opção que corrobora com esse conceito oficial. 
A) Contabilidade é uma ciência aplicada que estuda e pratica as funções de orientação, de controle e de registro 

relativas à Administração Econômica. 
B) Contabilidade estuda o patrimônio do ponto de vista econômico e financeiro, observando seus aspectos 

quantitativo e específico e as variações por ele sofridas.  
C) Contabilidade é a ciência que controla o patrimônio das empresas, mediante registro, demonstração expositiva, 

confirmação, análise e interpretação dos fatos nele ocorridos. 
D) Contabilidade é a técnica especial concebida para, registrar, reunir e interpretar os fenômenos que afetam as 

situações patrimoniais, financeiras e econômicas de qualquer empresa.  
E) Contabilidade é a técnica de registrar todas as transações de uma companhia, que possam ser expressas em 

termos monetários, e de informar os reflexos dessas transações na situação dessa companhia.  
 
15. Para apurar o seu Lucro Líquido, obrigatoriamente, as empresas precisam encontrar o seu Lucro Bruto que, na 

empresa comercial, é também chamado de Resultado com Mercadorias – RCM, e dessa forma contabilizado. 
Para chegarmos a esse RCM precisamos da seguinte equação básica:  
A) RCM = vendas – estoques. 
B) RCM = vendas + compras – estoque. 
C) RCM = vendas – estoques + compras. 
D) RCM = vendas – estoque Inicial – compras + estoque final. 
E) RCM = vendas –  estoque inicial + compras – estoque final. 
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16. Durante o processo produtivo, existe a perda ou desperdício de determinados materiais, sendo eles planejados ou 
aleatórios. Alguns elementos da produção surgem naturalmente durante o processo produtivo, porém não 
possuem mercado definido cuja venda é esporádica realizada por valor não previsível na data em que surgem na 
fabricação não recebendo custos, são denominados: 
A) sucatas. 
B) coprodutos. 
C) subprodutos. 
D) perdas produtivas. 
E) perdas improdutivas. 

 
17. A CIA “LTDA” iniciou o exercício social de 2001 sem estoque. Durante o ano de 2001 produziu 500 unidades 

de um produto, 100 unidades das quais ficaram estocadas para serem vendidas em 2002. As outras 400 unidades 
foram vendidas parte à vista e parte a prazo, sempre pelo valor unitário de $ 1.000,00. 
Os custos de produção e as despesas, no ano de 2001, foram: 

• Matéria-prima: ..............                100.500,00 
• MOD:..............................               200.000,00             
• CIF:..................................                50.000,00      
• Despesas Operacionais :..              110.000,00. 

O Custo dos Produtos Vendidos – CPV do período foi encontrado no valor de: 
A) $ 250.500,00 
B) $ 280.400,00 
C) $ 300.500,00 
D) $ 350.500,00 
E) $ 460.500,00 

 
18. Segundo a Lei Nº 11.638/2007 e o Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPV 04 devem ser classificados no 

Ativo Intangível, sem possibilidade de Amortização: 
A) Os imóveis de Renda. 
B) As participações societárias. 
C) Os modelos, projetos e protótipos. 
D) As benfeitorias em imóveis de terceiros. 
E) Os gastos com pesquisas de novos produtos.  

 
19. Os direitos que têm por objeto bens corpóreos destinados à manutenção das atividades da entidade ou exercícios 

com essa finalidade, inclusive os decorrentes de operações que  transfiram à entidade os benefícios, riscos e 
controle desses  bens estão de acordo com a Lei Nº 6.404/76 classificados no: 
A) Ativo Investido. 
B) Ativo Intangível. 
C) Ativo Circulante. 
D) Ativo Realizável.  
E) Ativo Imobilizado. 

 
20. De acordo com a Comissão de Pronunciamentos Contábeis – CPC Nº 26, que estabelece requisitos gerais para 

apresentação da Demonstrações Contábeis – DC, uma empresa apura o resultado do período e para isso utiliza o 
Princípio da Competência de Exercício. Partindo-se dessa afirmação, analise as Contas de Resultado descritas 
abaixo e identifique a alternativa que contém o Resultado Exercício apurado de forma correta. 

 

- Despesas do Período Pagas...................................$ 145.000,00 
- Despesas de Períodos Futuros Pagas.....................$ 250.000,00 
- Despesas do Período e Não Pagas.........................$ 130.000,00 
- Receitas do Período Recebidas e não Realizadas..$ 150.000,00 
- Receitas do Período Recebidas e Realizadas..........$ 175.000,00 
- Receitas do Período Não Recebidas e Realizadas..$ 200.000,00  

 

A) Prejuízo de $ 55.000,00 
B) Lucro de $ 100.000,00 
C) Prejuízo de $ 100.000,00 
D) Lucro de $ 150.000,00  
E) Nem Lucro, nem Prejuízo 
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21. Observe a seguinte movimentação ocorrida no mês de março no Caixa da empresa LADA LTDA, indicando o 
saldo da conta Caixa no início do período em função da movimentação ocorrida descrita abaixo. 

Movimentação do mês de março. 
dias  
01 SALDO INICIAL? 
02 Pagamento de duplicatas  $ 150.000,00 em moeda corrente. 
05 Vendas à vista, recebidas em moeda corrente, no valor de $ 400.000,00. 
06 Pagamento de despesas com telefone no valor de $ 50.000,00 em moeda corrente. 
10 Liquidação de promissória  no valor de $ 150.000,00 através de Cheque. 
12 Vendas a prazo no valor de $ 100.000,00 
16 Compra de mercadorias no valor de $ 40.000,00 em moeda corrente. 
31 Saldo final da conta Caixa: $ 360.000,00. 

 
A) $ 100.000,00 
B) $ 120.000,00 
C) $ 200.000,00 
D) $ 220.000,00 
E) $ 360.000,00 

 
22. Empresa de prestação de serviços industriais que, em dezembro de 2000 prestou serviços, cobrando $100.000,00, 

dos quais recebeu, $ 10.000,00. Em janeiro de 2001, faturou o restante, dividindo o pagamento em 20 parcelas 
mensais e sucessivas de igual valor, vencendo a primeira delas em 31.01.01. De acordo com a Lei Nº 6.404/76 
(Lei das Sociedades por Ações), a Companhia deve assim apropriar a receita: 
A) $ 100.000,00, em 2000.  
B) $ 100.000,00, em 2001. 
C) $ 10.000,00, em 2000, e R$ 90.000,00, em 2001. 
D) $ 70.000,00, em 2001, e R$ 30.000,00, em 2002. 
E) $ 10.000,00, em 2000; R$ 60.000,00, em 2001; e R$ 30.000,00, em 2002.  

 
23. Uma empresa, depois de realizados os preparativos para levantamento do Balanço Patrimonial, apresentou o seu 

Balancete de verificação final levantado no final de dezembro apresentando os seguintes saldos nas contas: Caixa $ 
50.000,00; Fornecedores $ 150.000,00; Contas a Pagar $ 100.000,00; Duplicatas a Receber $ 100.000,00; Móveis e 
Utensílios $ 250.000,00; Estoques $ 50.000,00; Bancos conta Movimento $ 25.000,00; Vendas $ 
1.200.000,00; Despesas Antecipadas $ 25.000,00; Salários $ 100.000,00; Custo das Mercadorias Vendidas $ 
500.000,00; Capital Social $ 200.000,00; Lucros Acumulados $ 50.000,00; Impostos $ 100.000,00; Despesas de 
Impressos e Materiais para Escritório $ 100.000,00; Energia $ 50.000,00; Despesas Diversas $ 150.000,00; 
Receitas de Juros $ 50.000,00; Descontos Concedidos $ 50.000,00; Instalações $ 200.000,00.  
Após análise e o encerramento das contas de resultado relacionadas acima encontra-se  um lucro líquido de:  
A) $ 50.000,00 
B) $ 150.000,00 
C) $ 200.000,00  
D) $ 250.000,00 
E) $ 450.000,00  

 
24. Custeio significa Método de Apropriação de Custos. Dessa forma, existem Custeio por Absorção, Custeio 

Variável, Custeio Padrão, Custeio por Atividades, RKW e outros. Em relação aos Custeios por Absorção e 
Custeio Variável (Custeio Direto) é correto afirmar que: 
A) Custeio Direto é aceito pelo fisco, por antecipar o reconhecimento de Despesas. 
B) Custeio por Absorção não é aceito pelo fisco, por postergar reconhecimento de receitas. 
C) Custeio por Absorção engloba todos os Custos Variáveis, tratando os Custos Fixos como Despesas.  
D) Custeio Direto fere os princípios fundamentais de contabilidade, menos o princípio da Competência.  
E) Custeio por Absorção atende aos princípios fundamentais de contabilidade, por incluir todos os Custos 

necessários para serem confrontados com a Receita, por ocasião da Venda do produto.  
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25. De acordo com Lei Nº 11.638/2007, a Demonstração de Fluxo de Caixa – DFC deve segregar as alterações 
ocorridas no exercício, no saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa em três fluxos de atividades: a) das operações; 
b) dos financiamentos; e c) dos investimentos. Qual dos itens relacionados abaixo NÃO se refere a atividade  de 
financiamento? 
A) Pagamento de despesas financeiras e encargos. 
B) Pagamento do principal dos empréstimos de curto e longo prazo. 
C) Pagamento pela aquisição ou resgate de ações da própria empresa. 
D) Pagamento para redução do Passivo fruto de arrendamento mercantil. 
E) Pagamento de dividendo e/ou juros sobre o Capital próprio aos sócios. 

 
26. Em função de alterações ocorridas na Lei Nº 6.404/76, pela Lei Nº 11.638/2007, ocorreram várias mudanças na 

área societária. Pode-se destacar as seguintes, exceto: 
A) Publicação das Demonstrações dos Fluxos de Caixas – DFC. 
B) Obrigatoriedade da publicação da Demonstração do Valor Adicionado – DVA para as companhias Fechadas 

e Abertas. 
C) Ativo permanente passa a ser dividido em: investimentos, imobilizado, intangível e diferido. 
D) Deverá ocorrer segregação entre escrituração mercantil e tributária. 
E) O Patrimônio Líquido passa a conter as seguintes contas: capital social, reserva de capital, ajustes de avaliação 

patrimonial, reservas de lucros, ações em tesouraria e prejuízos acumulados. 
 
27. De acordo com a legislação em vigor, NÃO podemos registrar como Receitas Financeiras: 

A) Os Descontos Obtidos. 
B) Os Juros recebidos, auferidos ou ganhos. 
C) A Receita sobre Investimentos temporários. 
D) O Prêmios de Resgate de Títulos e Debentures. 
E) A variação monetária prefixada de obrigações. 

 
28. De acordo com o CPC 03, item 21, o Fluxo de Caixa líquido das atividades operacionais pode ser apresentado 

conforme o Método Indireto, sendo elaborado a partir de um ajuste no Lucro e de uma análise da variação de 
todas as contas do Circulante. Esse Método também é conhecido como Método do(a): 
A) Reconciliação. 
B) Caixa Virtual. 
C) Fluxo das Operações. 
D) Equivalente de Caixa. 
E) Ajuste ao Valor presente. 

 
29. Um vendedor autônomo de livros, adquire um livro por $ 100,00 e o vende por $ 150,00, teve um gasto adicional 

de transporte no valor de $ 20,00 e um gasto com um funcionário pagando a ele $ 10,00 como remuneração variável 
(comissão) pela venda de cada livro. Temos o valor adicionado gerado no período igual a: 
A) $  20,00 
B) $  30,00   
C) $  50,00 
D) $ 120,00 
E) $ 150,00 

 
30. Uma empresa comercial do ramo de confecções, com problemas de Capital de Giro e estando bastante endividada, 

resolveu fazer um empréstimo na rede bancária no valor de $ 30.000,00, com vencimento no curto prazo. O 
Banco cobrou 10% do valor do empréstimo a título de encargos financeiros, com pagamento no ato da obtenção 
do empréstimo. Essa operação ocasiona a seguinte modificação no patrimônio da empresa:  
A) Aumento do Ativo em $ 30.000,00 e do Passivo em $ 30.000,00, respectivamente. 
B) Aumento do Patrimônio Líquido e Ativo em $ 27.000,00 e aumento do Passivo em $ 30.000,00. 
C) Aumento do Ativo e Patrimônio Líquido no valor de R$ 30.000,00 e diminuição do Passivo no valor de $ 

3.000,00. 
D) Aumento de Passivo em $ 30.000,00, aumento do Ativo em $ 27.000,00 e redução do Patrimônio Líquido em 

$ 3.000,00. 
E) Aumento do Ativo no valor de $ 30.000,00 e redução do Passivo em $ 3.000,00 e aumento do Patrimônio 

Líquido em $ 27.000,00. 



 

Técnico em Contabilidade  Pág. 9 de 13 
 

31. Determinada empresa, observando e analisando os seus controles e registros contábeis, no final de um período, 
identificou as seguintes informações que possibilitaram a apuração do resultado: 

- Compras de mercadorias no período $ 6.000,00. 
- Mercadorias em 31/12/2017 $ 4.000,00. 
- Receita de Vendas em 31/12/2018 $ 11.880,00. 
- Compras de mercadorias no período $ 1.080,00. 

Considerando-se que o estoque existente no final de dezembro de 2018 foi de $ 1.080,00, pode-se afirmar que: 
A) O prejuízo no período foi de $ 1.720,00. 
B) O lucro bruto do período foi de $ 1.800,00. 
C) O lucro bruto do período foi de $ 1.880,00. 
D) O custo das mercadorias vendidas foi de $ 880,00. 
E) O custo das mercadorias vendidas foi de $ 1.780,00. 

 
32. Com relação aos critérios de Avaliação de Estoque, o Diretor Controller de determinada empresa analisando os 

seus sistemas de controle interno e considerando a instabilidade do sistema econômico vigente com tendência a 
pequenos aumentos de preço, solicitou ao seu Contador que mudasse o critério de avaliação de estoques PEPS 
(primeiro que entra, primeiro que sai) hora utilizado para o critério da Média Ponderada Móvel. Qual o reflexo 
dessa alteração em relação ao valor dos estoques e ao lucro da empresa, respectivamente? 

 

 Valor dos Estoques Lucro 
A) Aumenta Aumenta 
B) Aumenta Diminui  
C) Diminui Aumenta 
D) Diminui  Diminui 
E) Não Varia Não Varia 

 
33. O proprietário de uma empresa produtora de sucos de caju observou o desgaste de suas árvores frutíferas em 

função da extração dos seus frutos. Preocupado, perguntou ao Contador em qual conta esse desgaste seria 
registrado efetivamente, recebendo a seguinte resposta: será demonstrado no Balanço Patrimonial na conta de: 
A) Exaustão acumulada. 
B) Depreciação acumulada. 
C) Amortização acumulada. 
D) Reserva para contingência. 
E) Provisão para perdas prováveis. 

 
34. Segundo o cientista contábil  Sergio de Iudícibus, a definição mais adequada para Intangível é aquela que o define 

como “ativos de capital que não têm existência física, cujo valor é limitado pelos direitos e benefícios que, 
antecipadamente, sua posse confere ao proprietário”.  
Com base, na definição acima e em consonância com as Normas Brasileiras de Contabilidade (NBC T), não 
podemos  classificar como item do Ativo Intangível: 
A) patentes. 
B) gastos de organização. 
C) retenções contratuais. 
D) marcas e nomes de produtos. 
E) pesquisa e desenvolvimento. 

 
35. Baseado nas informações abaixo sobre a produção de 100.000 unidades de um único produto e com seus 

respectivos Custos e Despesas incorridas, pode-se afirmar que o valor do Custo Unitário do produto é: 
Gastos Totais do Período 
MP.$ 500.000,00; MOD.  $ 55.000,00; OUTROS CUSTOS INDIRETOS.$ 15.000,00; DESPESAS DE 
VENDAS.$ 20.000,00 (Fixa); ENCARGOS SOBRE  MOD.$ 30.00,00; ENERGIA.(produção).$ 5.000,00; 
DESPESAS ADM.$ 50.000,00 (Fixa); MO INDIRETA.$ 10.000,00; MO INDIRETA.$ 20.000,00 (Fixo); 
OUTROS CUSTOS INDIRETOS.$ 20.000,00 (Fixo); DESPESAS DE VENDAS.$ 30.000,00. 
A) $ 5,55 
B) $ 5,56  
C) $ 5,65 
D) $ 6,55 
E) $ 6,65 
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36. As Demonstrações Contábeis - DC da empresa DELTA S/A, que prima em elaborar suas DC baseadas e 
finalizadas de acordo com o Princípio da Continuidade, pois a Administração não tem intenção de liquidar a 
entidade ou cessar seus negócios, elaborou seu balancete de verificação final em 32.12.x2, com o saldo de suas 
contas descrito abaixo.  

Balancete 
Bancos......................... 110.000,00 
Duplicatas a Receber ...120.000,00 
Capital a Realizar.......... 50.000,00 
Capital .........................200.000,00 
Salários a Pagar........... 110.000,00 
Caixa ............................115.000,00 
Mercadorias .................140.000,00 
Empréstimos Obtidos ..140.000,00 
Prejuízos Acumulados... 20.000,00 
Duplicatas a Pagar ...... 105.000,00 
              Soma-------- 1.110.000,00 

Com base nos saldos das contas desse balancete, conclui-se que: 
A) o valor do Patrimônio Líquido é de 130.000,00. 
B) o valor do Ativo Patrimonial é de 355.000,00. 
C) o valor do Passivo Patrimonial é de 365.000,00. 
D) a soma dos saldos devedores do balancete é 485.000,00. 
E) a soma dos saldos credores  do balancete é 505.000,00. 

 
Utilize os dados abaixo e responda as próximas três questões: 37, 38 e 39 respectivamente: 
 
37. Observe a Demonstração de Resultado do Exercício – DRE, com seus valores em reais: 

 
 

  
Composição das Despesas Administrativas (em reais) 
- Ordenados e Salários...............26.400 
- Serviços de Terceiros..............  7.920 
- Material de consumo............... 8.800 
- Impostos e Taxas.....................    880 
- TOTAL....................................44.000 

 
Baseado nos dados acima e tendo em vista a fundamentação teórica do Demonstrativo do Valor Adicionado – DVA, 
pode-se afirmar que ficou para os sócios, ou retido na empresa, a quantia, em reais, de:  
A) $  84.030 
B) $ 103.300 
C) $ 268.300 
D) $ 285.020 
E) $ 500.000 

 

ITENS VALORES ($) 
Receita Bruta de Vendas 500.000 
Impostos sobre Vendas (86.500) 
Receita Liquida de Vendas 413.500 
Custo das Mercadorias Vendidas (268.300) 
Lucro Operacional  145.200 
Despesa Administrativa (44.000) 
Despesa Financeira (9.900) 
Receita Financeira 12.000 
Lucro Operacional Líquido 103.300 
Contribuição Social sobre o Lucro (6.714) 
Imposto de Renda (12.556) 
Lucro Líquido 84.030 
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38. Baseado nos dados da questão Nº 37 e relacionando-os com a fundamentação teórica do Demonstrativo do Valor 
Adicionado – DVA, pode-se afirmar que ficou (distribuído) para o Governo a quantia, em reais, de:  
A) 86.500 
B) 106.650 
C) 168.300 
D) 214.980     
E) 285.020 

 
39. Baseado nos dados da questão Nº 37 e relacionando-os com a fundamentação teórica do Demonstrativo do Valor 

Adicionado – DVA, pode-se afirmar que ficou para Terceiros a quantia, em reais, de:  
A) 880 
B) 6.714 
C) 7.920 
D) 9.900 
E) 12.000 

 
40. Segundo o princípio da competência e de acordo com a Resolução Nº 1.282/10, as receitas e as despesas devem 

ser registradas na data do seu fato gerador, independentemente de recebimento e de pagamento. Seguindo esse 
Princípio, as receitas devem ser reconhecidas: 
A) pelas doações futuras destinadas ao ressarcimento  de Despesas Administrativas.  
B) pela geração natural de novos passivos, independente da intervenção de terceiros.  
C) pelo recebimento antecipado de clientes, por conta de entrega futura de bens e/ou serviços. 
D) em transações com terceiros, quando estes  se beneficiarem do recebimento  ou assumirem compromisso firme 

de efetivá-lo. 
E) quando da extinção, parcial ou total, de um Passivo, qualquer que seja o motivo, sem  desaparecimento 

concomitante de um Ativo de valor igual ou  menor. 
 
41. O Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC 25 e Resolução do Conselho Federal de Contabilidade – CFC 

1.180/2009, normatizam o reconhecimento das PROVISÕES estabelecendo critérios para sua constituição. De 
acordo com essas Normas, qual ou quais critérios devem ser atendidos para que uma provisão deva ser 
reconhecida? 
A) A entidade deve ter obrigação de valor mensurável. 
B) A entidade deve ter obrigação com pagamento no exercício anterior.   
C) A entidade deve ter uma obrigação que será necessária uma saída de recursos. 
D) A entidade tem uma obrigação presente (legal ou não formalizada) como resultado de evento ocorrido no 

passado. 
E) As alternativas (A), (B) ou (C) precisam ocorrer simultaneamente para que a provisão possa ser reconhecida 

e constituída.  
 
42. Tendo em vista os critérios de avaliação de estoques, uma empresa identificou a quantidade de mercadorias  em 

seu estoque no total de 2.000 unidades avaliadas ao custo médio unitário de $ 80,00. Logo após, promoveu uma 
venda de 1.200 unidades à vista, por $ 550.000,00, numa operação isenta de impostos. O adquirente, por motivos 
pessoais, devolveu 30% da compra e ainda conseguiu obter um abatimento de 20% no preço. Realizada a 
alteração na transação e nos registros contábeis, na empresa restou um estoque de mercadorias assim formado e 
um Custo das Mercadorias Vendidas (CMV) no período de:  
A) 800 unidades a R$ 60,00 = $ 48.000,00 e CMV = $ 67.200,00 
B) 800 unidades a R$ 80,00 = $ 64.000,00, e CMV = $ 96.000,00 
C) 1.160 unidades a R$ 60,00 = $ 69.600,00, e CMV = $ 28.800,00 
D) 1.160 unidades a 80 = $ 92.800,00, e CMV = $ 67.200,00   
E) 1.160 unidades a R$ 60,00 = $ 69.600,00 e CMV = $ 92.800,00 
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43. Com conceitos diferenciados, a Contabilidade de Custos e a Contabilidade Financeira se complementam durante 
a gestão patrimonial. Dessa forma, é correto afirmar que:  
A) A Contabilidade Financeira baseia-se em dados futuros, já a Contabilidade Custos, por apoiar na tomada de 

decisão, tem ênfase no presente. 
B) Pode-se destacar que a Contabilidade Financeira dirige-se ao público externo, pois ela assim auxilia a gestão 

externa com informações para previsão, planejamento e tomada de decisões. 
C) Contabilidade de Custos é o conjunto de informações contábeis obrigatórias que fornecem dados (como 

vendas, despesas, compras, margem) para avaliação empresarial de resultados. 
D) A Contabilidade de Custos é utilizada para apresentar a saúde financeira de uma organização aos seus 

stakeholders, ao Conselho de Administração, acionistas e instituições financeiras. 
E) A administração utiliza-se da Contabilidade de Custos avaliando as oportunidades dos Departamentos e 

Setores Individuais da empresa já que uma visão geral é de pouca ajuda para a tomada de decisão.   
 
44. Tendo em vista as alterações introduzidas pela Lei Nº 11.638/2007 na Lei Nº 6.404/76, no que se refere a 

obrigatoriedade do Demonstrativo de Fluxo de Caixa – DFC, e sua apresentação segregada em fluxos de 
atividades, identifique a alternativa correta. 
A) Nas atividades operacionais, deve estar classificado o capital dos sócios. 
B) Os Juros recebidos ou pagos devem ser classificados como atividades de investimento. 
C) O Demonstrativo de Fluxo de Caixa – DFC tem de ser elaborado pelos métodos direto e indireto, para 

evidenciar a análise. 
D) As Atividades de Financiamento são aquelas que resultam em mudanças no tamanho e na composição do 

capital próprio e no capital de terceiros da entidade.  
E) O Demonstrativo de Fluxo de Caixa – DFC passou a ser exigido para todas as companhias S/A de Capital 

fechado e aberto com Patrimônio Líquido de $ 2.000.000,00. 
 
45. Com relação a Estrutura Conceitual para Elaboração e Apresentação das Demonstrações Contábeis, norteada pela 

Resolução Nº 1.121/2008, que aprovou a NBC T 1, seu alcance envolve os seguintes aspectos, EXCETO: 
A) o objetivo das Demonstrações Contábeis. 
B) os conceitos de Capital e de manutenção  do Capital.   
C) as características quantitativas  voltadas à utilidade das informações  contidas  na  Contabilidade.  
D) a definição,  o reconhecimento e a mensuração dos elementos que compõem as  Demonstrações Contábeis. 
E) as características qualitativas que determinam a utilidade das informações contidas nas Demonstrações Contábeis. 

 
46. Em função de alterações ocorridas na Lei Nº 6.404/76, pela Lei Nº 11.638/2007 e Lei Nº 11.941/09, ocorreram 

mudanças na estrutura do Balanço Patrimonial. Pode-se destacar as seguintes, exceto: 
A) Criação, no Patrimônio Líquido, do subgrupo “Ajuste de avaliação patrimonial”. 
B) Criação do subgrupo “Intangível” no Ativo não Circulante, desdobrado do subgrupo Imobilizado. 
C) Eliminação da conta “Lucros ou Prejuízos Acumulados” mantendo somente a conta “Prejuízos Acumulados”. 
D) A criação e implementação espontânea da reavaliação dos bens do Ativo Imobilizado e, consequentemente, a 

adição das Reservas de Reavaliação. 
E) O Ativo diferido deixou de existir com a edição da Medida Provisória Nº 449/08, transformada na Lei Nº 

11.941/09, passando a ter a nomenclatura de Despesas Pré-Operacionais. 
 
47. A empresa DELTA S/A, durante seu exercício social, comprou 100 unidades de determinada mercadoria para 

revenda por um preço de $ 400.000,00. Quando a empresa, no fechamento do Balanço do respectivo exercício 
percebeu que essas mercadorias haviam sofrido uma desvalorização e que seu valor de Mercado era atualmente 
$ 300.000,00. No Balanço Patrimonial do período, essa mercadoria tem seu valor igual a:  
A) $ 300.000,00, mas com ágio de $ 100.000,00. 
B) $ 400.000,00, sem qualquer redução. 
C) $ 400.000,00, com redução de $ 100.000,00. 
D) $ 400.000,00, mas com um ágio de $ 100.000,00. 
E) $ 400.000,00, mas com redução de $ 300.000,00. 
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Para responder às questões Nº 48 e Nº 49, considere as informações abaixo. 
 
48. A empresa INOVA LTDA, que trabalha no ramo de máquinas agrícolas personalizadas (produtos encomendados), 

recebeu proposta de compra de duas máquinas de modelos “X” e “Y” para entrega imediata, por uma empresa.  
Ao elaborar seu planejamento/orçamento de produção para as duas máquinas, constatou que só tinha capacidade 
de atender ao pedido de uma das máquinas. 
O Departamento de Custos apresentou os seguintes Orçamentos: 

 

CUSTOS E DESPESAS VARIÁVEIS ORÇADAS PRODUTO  X   PRODUTO  Y 
Mão de Obra direta e encargos 130.000,00 164.000,00 
Materiais diretos 103.000,00 108.000,00 
Outros custos indiretos 108.000,00 122.000,00 
Despesas variáveis 104.000,00 108.000,00 
Totais 445.000,00 502.000,00 

 
Outras informações: 
- Total das despesas Fixas mensais igual a $ 40.000,00. 
- Preços de Venda estabelecidos para Produto “X” igual a $ 500.000,00 e para o produto “Y” igual a $ 883.000,00. 
- Em razão da sua capacidade produtiva a empresa INOVA LTDA só tem condições de entregar um dos produtos. 
Tendo em vista essa limitação a INOVA LTDA deve vender o produto: 
A) “Y”, pois o valor da Receita é maior. 
B) “Y”, pois sua Margem de Contribuição é maior.   
C) “Y”, pois é a que proporciona maior resultado líquido. 
D) “X”, pois é a que proporciona o maior resultado líquido. 
E) “X”, pois os Custos e Despesas totais do serviço são menores. 

 
49. Com os dados da questão Nº 48 indique a opção que contém, respectivamente os Custos Variáveis e a Margem 

de Contribuição do Produto a ser elaborado: 
A) Do Produto “X”: $ 337.000,00 e $ 55.000,00. 
B) Do Produto “X”: $ 341.000,00 e $ 55.000,00 
C) Do Produto “Y”: $ 381.000,00 e $ 394.000,00 
D) Do Produto “X”: $ 381.000,00 e $ 502.000,00 
E) Do Produto “Y”: $ 394.000,00 e $ 502.000,00 

 
50. Suponha que uma empresa produz dois produtos “A” e “B” aos quais já tenha sido alocados os seguintes custos 

diretos: “A” – $100.000 e “B” – $250.000. 
Os Custos Indiretos de Fabricação (CIF) a serem alocados aos produtos  são os seguintes: 
 - Depreciação de equipamentos      $ 50.000 
 - Manutenção de equipamentos      $ 35.000 
 - Energia Elétrica                            $ 25.000 
 - Supervisão da Fábrica                  $ 15.000 
 - Outros CIF                                     $ 5.000 
 
OBS.: Fazer o rateio baseado nas horas/máquinas trabalhadas.  

Produto “A” consumiu - 400 h/máquinas  
Produto “B” consumiu - 600 h/máquinas 

 
Após apurado o Custo Total dos Produtos “A” e “B”, temos respectivamente os seguintes valores:  
A) 152.000,00 e 130.000,00 
B) 152.000,00 e 250.000,00 
C) 152.000,00 e 328.000,00 
D) 152.000,00 e 350.000,00 
E) 328.000,00 e 152.000,00 

 


